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Acts, Ordinenccs, President's Ordcrs snd Regulations

NATIONAL ASST]MBLY SECR-ETARIAT

Isla ohod. the 6th May, 2024

No. F. 22(13),402+Iagis.-Thc following Act of Majlis-e-Shoora
(Parliarnenr) receivcd the assent ofthe Prcsident on the 3rd May,2024 is hereby
published for general intormation:

AcrNo. V (n,2024

AN

AC].

Iu her 1o dnend ccrtain ldt ldv,s

WHEp.EAS it is cxpedicnl fu(her to am€nd cenain t&\ laws in tie manncr
and for the purposes hercinaftcr appcaring;

It is hc.eby eDacted as follows:-

I. Short title and commcnc€m€nt.--11) TLis Act shall be called the

Tax tarvs (Amendmenl) Act. 2024.

['7'7 20 (2024)t Ex. Caa.l

(l5l)
Price: Rl 10.00
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(2) It shall. unlcss specificd olhcrwrse. come rnto force at oncc

2. Amendmcnts in the Sal€s Tax Acl. I990.-ln rhe Sales Tax AcL
i990, the following further amendments shall be made, namely:-

(a) after section 30DDD, the tollowrng new scction shall bc insened,

"3oDDDA. Dir€ctorele-G.neml of lrrd.-{l) The Direcl,orare-
Ceneral of Iaw shall consist of a Director Gcneral and as many
Directors, Addilion8l Directors, Deputy f)irectofs, Assistant
Directors, Law Officers and such other officers as the Board may,
by notification in the official Cazette, appoint-

(2) Th€ Board may, by notification in lhc official Ca2ehe,
specii/ the funclions, jurisdiction and powers of the Directorate-
General oflaw."i

(b) after the omitted secrion 43, thc following ncw scction shall be
inserted, namely:-

"43A. P€cutrirry iurisdictior in appcals.-(l) Subj€ct to
other provisions ofthis Act,-

(a) an appeal to the Commissioner (Appeals) shall lie wherethe
value of assessment of tax or- as the casc may be. refund oI
tax docs not exceed ten million rupces; or

(b) an appeal to the Appellate Tribunal lnland Revenue shall Iie
wheae the value of assessment of tax or, as fte case mey be,
refund oftax exceeds ten million rup€es.

(2) A person or, as thc case may bc, ofllcer of Inland
Revenue aggrieved by an order of thc Commissioner (Appeals) in
cases under clause (a) of sub-section (l) may llle a reference before
the High Coun in accordance wilh section 133 ofthe Income Ta-x
Ordinance, 2001(XLIX of200l ).

(3) A person or, as the case may b€, omcer of Inland
Revenue aggrieved by an order of the Appellare Tribunal in cases
under clause (b) of sub-section (1) may file a reference before the
High Court in accordance wirh section 133 of the Income Ta\
Ordinance, 2001(XLIX of 200 I ).

(4) The cascs pending before lhe Conmissioner (Appeals)
havinB the value ofassessment of tax or, as the case may be, refund
of tax exce€ding tcn million rupees shall on and frcm the l6th dav of
June. 202,r stand transferred to the Appellate lribunal Inland Revcnue
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(5) All cascs transfcncd from thc Commissioner (Appeals) to
the Appellare l ribunal undcr sub-scction (4) shall bc dccided by the
Appellate Tribunal wlthin the pcriod providcd for undc. secrion 132

ofthe Income Tax Ordinance,2001 (XLIX of200l) which period
shallcommence from the l6th day ofJune, 2024.";

(c) in section 458, after the expression "order,", the cxprcssion "ifthe
value of the assessment or, as the case may be, refund of the tax
does not excecd lcn million rupees,'' shall be inserled;

(d) in section 46,-

(i) for sub'section (l), the following shall be substituted,
namely:

"(l) Subject to section 43A, any person, other $an an
SOE, agerieved by any order parsed by an officer of Inland
Revenue, or thc Board or Commissioner (Appeals) under this
Acl or the rules madc lhcrc under may, wilhin lhirty days of
the rc-ccipl of such ordcr, prcfcr an appcal to the Appellate
Tribunalor, as the casc may bc, a refercnce to the High Court:

Provided that where sub-section (l l) of section l34A of
Income Tax Ordinance, 2001(XLIX of 2001) shall apply, an
SOE may prcfer an appealunderlhis sub'section."; and

(ii) sub-section (2A) shall be omitted;

(e) for section 47, the followinS shall be substituled, n6mely:-

"47. R€fer€nce to the High Court.-<l) Within thirty
days of thc communication of the order of thc Appellate
TribuDal or, as the case may be, Commissioner (Appeals), the
aggrieved person or the Commissioner may prefer an
applicatron in the prescribed form along with a statemenr of
the case and complete record of the Appellate Tribunal or, as
the caso may be, Commissioner (Appeals) to the High CouG
stating any qucstion of law or a mixcd question of law and
fact arising out ofsuch ordcr.

(2) Provisions of section 133 of the Income Tax
Ordinance, 2001 (XLIX of 2001) and rules made
rhereunder relatinS to a rcference to the High Court shall,
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,nutats nutondis, apply to references to thc High Coun under
this Acl.' ;

(0 for section 47A, thc follorving shall be substituted, namcly:-

"47A. Alternativc dispute r-esotutioo. {l) Notrvithstanding
any other provision of this Act, or the rules madc thcreunder,
an aggrieved p€rson in conn€ction with any dispute pertainin8
to-

(a) the liability of tax of fifty million rupees or above
against the aggrieved person or admissibility of
refirnd, as the case may be:

(b) the extent of waiver of default surcharge and
penalty; or

(c) any othcr specific relicf required to resolve the
dispute,

may apply, except where criminal proceedings have been initiated,
to the Board for the appointment ofa committee for the resolution
ofany hardship or dispute mentioned in detail in rhe application:

Provided that where lhe aggrieved person is a state-owned
enterprise (SOE), the limit of tax liability of fifiy million rupces or
above mentioned in clduse (a) shall not apply and i1 shall be

mandatory for such aggrieved SOE to apply ro the Board for the
appointment ofa committcc for the resolution of any dispule under
this section:

Provided further that no suit, prosecution, or olhcr legal
proceedings shall lie aSainst the SOE in relation to rhe dispute
.esolved under this section.

ExplonalDn.-Stateawncd enterprise shall havc
meaning as assigned thereto in the State-Owned
(Governance and Operations) Act,2021 (VII of2023).

thc same
Enterprises

(2) Provisions ofsection l34A ofthc Income Tax Ordinance,
2001 (XLIX of 2001) and rulcs madc lherounder relating to
altemativc dispute resolution shall- nututis ,ttuto dis, apply to
applications for altemative dispute resolution under this Act."l and
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(g) in section 48, in sub-sectron (l), in clausc (0, in the proviso, after
the expression _458_. lhe eliprcssion'or. as rhe case may be,

section 46 shall be inserted.

l. Amendments in the Federal Excise Act,2005.-ln thc Federal

Excise Act, ?005, the following further amendments shall be ade, namoly:-

(a) in section 29, in sub-section (2),-

(i) in clause (c), the words 'and" occurring at the end shall be
omitted;and

(ii) in clause (d), for the full srop at thc cnd. a colon and the word
"and' shall be substiNted and lhercaftcr the following ner!
ctause (e) shallbe added, namelyr-

"(e) thc Directo.ate-General of law shall consist of a Dircctor
Gcncral and as many Directors, Additional Directors,
Deputy Directors. Assistant Directors, l.aw Olfrcers and
such other officcrs as the Board may, by notification in
the official Gazette, appoint and thc Board shall, speciry
therein functions, jurisdiction and powers of each such

olllccr oflhe Directorare-Ceneral oi law.';

(b) in section 13. afler the rvord "ordei'. occurrinS for the firsr time,
the expression "if the valuc of the assessment or, as the case may
be, refund ofthe tax does not exceed five million rupees," shall te
inserted;

(c) after s€ction 33. the following new section sha.ll be ins€ned,
namely:

"33A. P€cutri&ry iurisdiction in appeals.--{l) Subjecl to other
provisions of this Act,-

(a) an appeal to the Commissioner (Appeals) shall lie where the
value of assessment of tax or, as the cese may be, refund of
ta-x do€s not exceed five million rupees; or

(b) an appcal lo the Appellate Tribunal lnland Revenue shall lie
wherc thc value of assessment of la\ or, as the case may be,

refund of tar exceeds five million rupees.

(2) A person or, as thc case may bc, officer of lnland
Revenue aggrieved by an order of the Commissioner (Appcals) in
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cascs uflder clause (a) of sub-section (l ) may filc a rcference before
the High Coud in accordance \\,ilh seclion I33 ofthe Incomc Ta.\
Ordinance, 200 I (XLIX of 200 I ).

(3) A person or, as rhc case may be, omcer of Inland
Revcnue aggrieved by an order of the Appellate Tribunal in cases

undcr clause (b) of sub-section (l) may filc a relcrence before the
High Court in accordance with section 133 ol the Income Tax
Ordinance, 2001(XLIX of200l ).

(4) The cases pending bcfore thc Commissioner (Appeals)
having the value ofassessment of tiL\ or. as the cas€ may bc, refund
of ta)( cxceeding five million rupees shall on and from thc l6th day
of Junc, 2024 stand transferred to the Appellare Tribunal lnland
Revenue.

(5) AII cases transferred fiorn the Commissioner (Appeals)
to the Appellalc Tribunal under sub-section (4) shall be decided by
the App€llate Tribunal within thc period provided for under scction
132 of the Income Tar Ordinance, 2001 (XLIX of 2001) which
period shall commenc4 from the l6th day ofJune, 2024.';

(d) in section 34, for sub-section (l ), the following shall be substituted,
namely:-

"(l) Subject to section 33A, any person. other than a state-
owned enterprise (SOE), aggrievcd by ary order pessed by an

olliccr of Inland Revcnue. the Board or thc Commissioner
(Appeals) under this Act or the rules made thereunder may, within
thirty days of the receipt of such order. prcfcr an appeal to the
Appellate l.ibunal or, as the caslj may be, a rei'erence to lhe High
Coun

Prolided that where suLsection (ll) of section ll4A of
Income Tax Ordinance, 2001(XLIX of 2001) shall apply, an SOE
may prefer an appeal underthis subsection.";

(c) for scction l4A, the following shall b€ substituted, namely:-

"J44. Ref€rencc to the High Court-<l ) Within rhin)- days
ofthe communication ofthe order oflhe Appellalc Tribunal or, as

the case may be, Commissioner (Appeals), the rrggricved person or
the Commissroner may file a rcferencc in the prescribed form
along-with a statement of the casc and complete record of rhc
Appellate Tribunal or. as the case may be, Commissioner
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(Appeals), b€lorc thc H'tsh Coud, srating any question of law or a
mixed question oflaw and facr arising our ofsuch order.

(2) Provisions of scdion l3l of the lncome Tax Ordinance,
2001 (XLIX of 2001) and rules made thereunder reladng to a
referencc to thc High Court shall, nulatis mntandis, apply to
refercnces to thc High Coun undcr this Act-"; and

(f) for section 3t, the following shall be substitulcd, namely,-

"38. Allcrbrtive dilput€ resolutio[.-(l) Notwithstanding
any other provision of this Ac 'L or the rules made ihe.eunder, an
a8srieved person in conneclion \+ith any dispule p€naining to

(a) the liability of tax of {'ifty million rupees or above against the
aggrieved person or admissibility of r€firnd, as the case may
b€;

(b) the extent ofwaiver ofdefaul! surcharge and penalty: or

(c) any other sp€cific r€licfrequircd to rcsolve the dispute,

may apply, except where criminal proceedin8s have be€n initialed, to the
Board for the sppointmenl of a committec for the resolution of any
hardship or disputc mcntioned in dctail in the application:

Provided that whcrc thc aggrievcd person is a state-ow,ned
enterprise (SOE), thc limit oft i liability of fifty million rupees or above
mentioned in clause (a) ofsuEsection (l) shall nor apply and it shall be
mandatory for such a8gricved SOE to apply to the Board for the
appointment of a committee for the resolution of any dispute under this
section:

Provided further that no suit, prosccution, or other legal
proceedings shall lic against thc SOE in rclation 10 lhe dispute resolved
undcr this section.

E\plonstion. Stale-o$,ned enterprise shall have thc same
meaning as assigned thcrcto in lhc Statc-Orvned Enterprises (Covemance
and Operations) AcL 2023 (Vll of2023).

(2) Provisions of section l34A of the Income Tax Ordinance,
2001 (XLIX of 2001) and rules madc thereunder relating to



altcmatrvc disputc rcsolulion shall, Nt otis ntutdndis. apply to
applications for altcmativc disputc rcsolution underthis Act.'.

4. Adcndltcrts of the Income Tor Ordinancc, 2001 (Ordinancc
xLIx of 2001).-ln the Income Tax Ordinance. 2001 (xLlX of 2001). thc
following further amcndmcrts shall bc madc, Iamcly:-

(a) in section 122A. in sub-.section (l). after the expression
"Commissioner (Appeals) , the expression "if the value of thc
assessment or,45 the case nay be, rcfufld of the tax does nol exceed

twenty million rupees," shall be inse(ed;

(b) in scction 124,-

(a) in sub-section (l), after lhe exprcssron 'Comfiissiooer
(Appeals)," occuning twicc, the expression ''if the value of
the assessment or, &s the case may &, refund of the tax does
not exceed twenty million rupces,_' shall be insened;

(b) in sub-seclion (2), after tie er(pression "or Commissioner
(Appeals), as the casc rnay be," wherever occurrint, thc
expression " if the value ofthe asscssment or, as the case may
be, refirnd ofthe tax does not exceed twenty million rupees,''
shall be rnserted; and

(c) in suLsection (6), aftcr the expression "Commissione.
(Appeals)," thc cxprcssion "if the valuc of the assessment or,
as the case may be, rcfund ofthe tax does not exce€d tw€nty
million rupees," shall be inserted.

(c) in PartJII, before section 127, the following new section 126A
shall bc inserted, namely: ,

"126,{. Pecunirry jurisdictioD in eppeak,-{l) Subject to
other provisions ofthis Act,-

(a) an appeal to tho Commissioner (Appeals) shall lie where the
value of assessment of tax or, as the casc may be, refund of
tax does nol excced twenty million rupees; or

(b) an appeal to the Appcllatc Iribunal lnland Revenue shall lic
where the value of assessment of tilx or, as the case may be,

refund oftax exceeds twenty million rupecs.

(2) A person or. as the case may bc. officer of Inland
Revenue aSgrieved by an ordcr of thc Commirsioner (Appeals) in

r(,0 THE GAZETTE OF PAKISTAN. EXTRA., MAY 9, 2014 [P^Rr I
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cases under clausc (a) ofsub-section (l) nra) file a relcrencc before
the Hiqh Court in accordance rvith sectron 133.

(l) A peEon or, as the case may be, officer of Inland
Revenue aggrieved by an order of the Appellate Tribunal in cases

under clause (b) of sub sechon (l) may file a relerence before the
High Court in accordance rvith section 133.

(4) The cases pcnding before the Commissioner (Appeals)

having the value 01'assessmcnt ofta\ or, as the case may be, refund
ol tax exceeding 1wenly million rupecs shall on and trom the 16rh
day ofJune, 2024 stand n'ansferred to the Appellate Tribunal lnland
Rcvenue.

(5) All cases transferred from the Commissioner (Appeals)
to the Appeliate Tribunal under sub-sectioo (4) shall be decided by
the App€llate Tribunal within the period provided for under
section 132 which period shall commencc from the l6th day of
June,2024.";

(d) for section 130, the Following shall be subsrituted, namely:

" ll0. Appeuatc Tribunal. {l) There shall be established an
Appellate Tribunal Inland Revenue hereinafter called as the
Appellate Tribunal to erercise jurisdiction, confered on it under
this Ordinance:

Provided thal the cxisting members including Chairman ofthe
AppelLate Tribunal shall continue to hold office, on the same terms
and conditions as applicable to them prior to the commencement of
the Tax Laws (Amendm(x,l) Act,2024 ( of 2024), till the
completion of their term of office unless resigned or removed
earlier on the grounds provided in the proviso to sub-section (5).

(2) The Appellate Tribunalshallconsist olmembers who shall
be appointed by the Federal Govemment in such numbers, in

accordance with such procedure and on such lerms and condilions
as thc Fede.al Government may prescribe by rules, which shall be

made and take elfect notwithslanding anything contained in
section 237 of this O.dinance or the Federal Public Service
Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977) or any other law or
rules, fo. the time being in force.

(3) A pe$on shall be eligiblc to be appointed as a member of
the Appellare Tribunal, ifhe-
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(a) is an advocatc oa a High Court for not lcss than fifteen ycars

and possesses such other qualifications as may be prescribed

by rules under this section;

(b) has for a period of not less than ten years practiced
professionally as a chartered accountant \vilhin Lhe mcaning ol
the Chartcred Accounlants' Ordinance, I961 (X oF I961).

(c) has for a period of not less than ten years practiced
professionally as a cost and management accountant \vithin
the meaning of the Cost and Management Accountants Act,
I966 (XlV of 1966);

(d) is an officer ofthe lnland Revenue in BS'21 or above; or

(e) is an officer ofthe Inland Revenue in BS-20, having served in
such gmde for thre€ years or moae,

(4) The Federal Govemment shall appoint any member
possessing qualifications provided in clauses (a), (13) and (c) of
sub-s€ction (3) as Chairman of the Appellate Tribunal. Thc
Chairman shall hold offrce for a period ofthree years providcd that
the Federal Government may reappoint the Chairman for such
fu(her term or terms as it may deem appropriate.

(5) The members including the Chairman shall cease to hold
office on attaining the age of sixty-two years provided that thc
members falling under clauses (c) and (d) of sub-section (3) shall
ceas,e to hold office on attaining the age of superannuation, under
the law regulating their service:

Provided that a member including the Chairman may resign or
may be removed by the Federal Govemment, on the
necommendation of performance review committee, to be
constituted by the rules made under sub-section (2), at any time
before the expiry of his term or attaining the age of supem nn uation,
as the case may bc, on grounds, inleralia. of inefficiency or
mrsconduct, as prescribed by the rules made under sub-section (2).

(6) The proccdure ofthe Appellatc Trib(nal Inland Revenue
including constitution of benches, case managcment system.
distribution of cases and other matt€rs ancillary'or incidental
thereto shall be regulated by the rulcs made unclcr sub-section (2)-";
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(c) Ior section l3l, the tollowing shall be substituted, namely:-

(2) An appeal under sub-scction (l) shall be-

' 111. Appeal to th€ Appellate Trihural.<l) Subject to section
126A. any person, other than an SOE, aggrieved by any order passed by
an officer of lnland Revenue or Commissioner or Chief Commissioner or
the Doard or Commissioner (Appeals) under this Ordinance or the rules
made thereunder may, within thirty days of the reccipt of such order,
prefer an appeal to fhe Appellate Tribunal or, as the case may be, a

reference to lhe High Court:

Providcd that where sub-section (ll) of section 134A apply, an
SUE ma) prefer an appeal under lhis (uLseclion.

(a) in the prescribed form;

(b) verified in the prescribed manner;

(c) accompanied, by the pr€scribed lee specified
sub-section (3); and

tn

(d) prefened to the Appellate Tribunal within thirty days of the
date ofservice oforder on Ihe Iaxpayer.

(3) The prescribed fee shall be tw€nty thousand rupees in case ofa
company and 6ve thousand rupees in case other than a company.

(4) The Appellate Tribunal may, upon application in writing,
admit an appeal alier the expiration ofthe period specified in clause (d)
of sub-scction (2) if it is satislled that the person preferring appeal u?s
prevented by sumcient cause from filing the appeal within that period.

(5) Nonvithstanding that an appeal has been filed under this
scction, tax shall. unless recovery theleof has beeh stayed by the
Appellate Tribunal, be payable in accordance with the assessment made
in the case:

Provided that on filing of application in a panicular case, th€
Appcllate Tribunal may after affording an opportunlty of being heard to
the Commissioner having jurisdiction, for reasons to be recorded, stay
the recovery oftax for ninery days:

Providcd further that thc stay order shall cease to have effect, and
the Comnissioncr shall be entitled to recover ta)q if the taxpayer does
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not adhere to the hearing schcdulc for the appeal, as determined by thc
Appellatc Trihunal in accordancc with the rules made under sub-se,ction (2)
ofs€ction ll0:

Provided also that where an appeal is not dccided ]virhin rhe

statulory period by rhe Appcllate Tribunal, the stay order under the
second proviso shall not cease to have effect till finalization ofthe appeal
by the Appcllate Tribunal ";

(f) for scction 132, the following shall be substitutcd, namely:-

''132. Decisiotr of apperls by th€ Appcllrte T buml.-{l)
The Appellate Tribunal shall decide the appeal within ninety days
ofits filing:

Provided thal appcals pcnding before the Appellate Tribunal
on thc date of commencement ofthe Ta-\ Laws (Amendment) Acr,
2024 L_of 2024), shall be decided wilhin one hundred and eighty
days:

Provided fu(hcr rhal where an appeal is not decided within
lhe aforesaid period, the Appcllate Tribunal shall s€ek condonation
from thc Minister of Law a-nd Justice and such condonation shall
not extend beyond ninety days.

(2) At the first hearing of appeal, thc Appellate Tribunal
shall-

(a) bring to the notice ofthe taxpayer, the provisions r€lating lo
altemative dispute resolution uDder slction l34A of this
Ordinance; and

(b) if the taxpayer dcclincs the option ol altemative dispute
rcsolution and wrshes to continue with lhe appeal, fix date or
dates Iior hearing and decision of the appeal in consultation
wirh the taxpayer and Commissioner and in accordance with
the rules.

(3) The Appellatc Iflbunal shall ensurc st.ict adherence b!
the taxpayer and the Commissioner, to the hearing schedule as
prescribed, and shall hear and decide the appeal on the date or dares
fixed, and no adjoumment shall be granted, except-

(a) where there are conrpclling reasons for ad.joummenr, ro bc
recorded by the Appellate Trrbunal; and
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(b) on mandalory paymcnr ofsuch cosr as rhe Appcllate Tribunal
may deem fit, which shall not be less than filiy thousand
rupces.

(4) Whcre the appeal relates to an assessmenr order, the
Appcllat€ Tribunal may, wirhout prejudice to the powers specified
in sub-slction (3), make an order 10-

(a) affinn, modifo or annul thc assessmcnt order;

(b) remand the casc to the Commissioner for making such
enquiry ortakingsuch action a5 the Tribunal may direct;or

(c) makc such ordcr as the App€llatc Tribunal may deem fit

(5) The Appellate lribunal shall not increase the amouot of
any assessment or penalty or decrease the amount of any refund
unless the ta\payer has b€en given a reasonable opponuniry of
showing cause against such incrcase or decrease, as the case may
be-

(6) Wterc, as the result of an appeal, any change is made in
the assessment of an association of pcrsons or a new assessment of
an associalon of persons is ordercd to be made, the Appellate
Tribunal may authorizc the Commissione. to amend accordingly
any assessment order madc on a member ofthe associalion and the
time limit in sub-s€ction (2) of section 122 shall not apply to the
making of such arnended assessment.

(7) Where the appeal relates to a decision other fian in
resp€ct of ar assessmcnt, the Appellare Tribunal may make an
orde. to affirm, vary or annul the decision, and issue such
consequential dircctions as the case may requirc.

(8) The App€llate Tribunal shall communicate its order to
the ta-\payer and the Commissioner.

(9) Save as providcd in section l3l, the decision of thc
Appellate Tribunal on an app€al shall be final.",

(g) for section l3l, the following shall be substitute4 namely:-

"133. Reference to High Court,-{l) Within thirty days of
the communicalion ofthe order ofthe Appellate Tribunal or. as the
case may be, thc Commissioner (Appcals), the aggrieved person or
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the Commissioner may file a refcrc[cc. in thc prescribed form
along with a statcmcnt of the case, before the High Court, stating
any questio,r of law or a mi)icd question of law and fhcts arising our

ofsuch order:

Provided that the applicant shall also file complete record of
the Appellate Tribunal wlthan fiftccn days of prcfening an

application undcr this section.

(2) The statemcnt to thc High Coun rcfened to in subsection ( I ),
shall set out (he facts, thc dcterminarion of the Appellate Tribunal
and the question of law or a mixed question of law and facls which
arises out ofits order.

(3) Mere, on an application made under sub-section (l), the
High Court is satisfied that a question oflaw or a mixcd question of
law and facts arises out ofsuch order referred to in sub-.section (l),
it may proceed to hear the casc-

(4) A reference to the High Cou( under this section shall be
hcard by Special Bench or the Special Bcnches, as the cas€ lnay be,

to be constituled by the Chief Justicc. as deemcd necessary for
hearing cases under this section, comprising ol-nol less than lwo
judges of the High Court and, in rcspect of the reference, the
provisions of section 98 ofthc Code ofCivil Procedure, 1908 (Act
V of 1908), shall apply, so far as may be, notwithstanding an),thing
contsined in any other law for the time bcinB in force.

(5) The Special Bench shall decide a reference wilhin six
months from the date ofits filing.

(6) The High Court shall cstablish a case management system
to ensure that suflicient number ofSpecial Benches are constituted,
so as to ensure that a refercnce filed under dris section is decided
within the stipulated six months.

(7) The }Iigh Cou( upon hearing a relcrence under this
s€ction shall d€cide the question of law or a mixed question of law
and facts raiscd by the reference and pass judgment thereon
specirying the grounds on which such judgmenr is based and the
Appellate Tribunal's order shall stand modified accordirgly.

(t) The High Court shall send a copv of the judgment undcr
the seal of rhe High Coun ro the Appcllate Tribunal or, as the casc
may be, the Conrmissioner (Appeals).
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(9) NorwithstandinS that a reference has been made lo lhc
High CouG the ta\ shall be payable in accordance wilh the ordcr of
rhe Appellate Tribunal or, as the case may be, the Commissioncr
(Appeals)r

Provided that the lax rccovery shall not be madc by the

Commissioner for thifty days from the date of communicalion of
the order of the Appellalc Tribunal or, as the csse may bc, the
Commissioner (Appcals):

Provided firrther thal if thc amount of tax is reduced as a

.esult ofthejudgment in the reference by the High Court and some

amounl of ta\ is found to be refirndable, the High Coun may, on
application by the Commissioner within thirty days of the receipt of
the judgment of the High Coun thal he vants to prefer petition for
leave to appeal to th€ Supreme Court, make an order authorizing
the Commissioner to poslpone the refund until the disposal of the
appeal by the Supreme Court.

(10) On en application filed in a particular reference ald afler
affording an opportunity of b.ing heard to the Comdissioner, the

High Court may stay recovery of ta-x, subject to deposit with thc
assessing authority of not less than thirty percent of lhe ta\
determined by the Appellate Tribunal. Where recovery of tax has

been slayed by the High Courl by an order. such order shall cease to
have effect on the expiration of a p€riod of six monlhs following
the day on which it was made unless the reference is decided or
such order is withdrawn by the High Coun earlier.

(l l) Section 5 of thc Limitation Act, 1908 0X of l90t), shall
apply to anapplication madc to thc High Court under sub-section ( l).

(12) An application under sub-section (l) shall be
accompanied by a fee offifty thousard rupees.

(13) No application filcd by the Commissioner under sub-

section (1) shall bc entc(ained unless it is accompanied by a

written authorization by the relevant ChiefCommissione.."; and

(h) in section 134A,-

(a) for sub-sections (l) and (2), the following shall be substituted,
namely:-
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*(1) Notlvithstanding any olhcr provisio of this Ordinancc.
or the rules made thcrcundcr, an agg.ieved pclson in connection
\Yith any disputc pertaining IG-

(a) rhe liability of tax of fifB million rupees or above
against rhe aggrieved person or adriLssibilit,ol retund.
as the case may be;

(b) the ext€nt ofwaiver ofdel-ault surcharge and pcnally; or

(c) any other specific reliefrequired to resolve the dispute,

may spply, except where criminal proceedings have been initiated.
to the Board for the appointment of a committee for th€ resolution
ofany hardship ordispute mentioned in dctail in the application:

Provided that where the aggricved person is a state-owned
enterprise (SOE), the limit oftL\ Lability offifty million rupees or
above mentioned in clause (a) of sub section (1) slEll not apply and
it shall be mandatory for such aggiieved SOE to apply to the Board
for the appointment of a conmittee for the resokrtion ofany dispute
under this section:

Provided fu(her that no suit, prosccution, or other Iegal
proceedings shall lie against the SOE or the cornmittee in relation
to the dispute resolved underthis section.

Erplonation.-State-o\\ned enterprise shall have
meaning as assigned the.eto in the State-Owned
(Golemance and Operationi Acr,2023 (VII of2023).

the same

Enterprises

(2) The application for dispute resolution under suFsection (1)
shall b€ accompanied by-

(a) an initial proposition for resoiution of the disputc,
including an offer oftax payment; and

(b) an undertaking that the applicant shall accept the decision
of the Commiftee which shall be binding on him in all
respects and shall on receipt of the decision immediately
withdraw any and all pcnding litigrtion or cases of
any kind in respect of the dispute, mentioning details
thereofl
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Provided drat ifthe applicant is an SOE, it shall withdraw any
and all such pending litigarion and cases immediately and mention
the derrils thereofinthe undert king:

Provided further that the SOE may file an appeal to the
Appellate Tribunal or a rcference to the High Court or a pctition for
lcave to appeal the Supreme Couft, Ls t]le case may be, where sub-
scction (l l) is applic-able."; and

(b) for sub-sectioo (13), the following shall be substituted,
namely:-

"(13) On receipt ofrhe order ofdissolution, the court of
law or the App€llate Tribunal shall decide th€ app€al within
ninety days of the communication of the said order.".

TAHIR HUSSAN,
Secretary Cenerul
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